Humilitatis
ampliſſima
merces.Humilitatis
gradus & par-
tes.

Epiſt. 56.

Chriſti humi-
litas.

Matth. 20.

Ioan. 13.

Luca 2.

1. Cor. 9.

2. Cor. 10.

Humilitas
quoad seipsū.

fit, quod qui sic se humiliat, exaltabitur, vt mox ostendetur. Circa alteram humilitatis speciem quoad seipsum in vnoquoque, incipiens & vulgaris Christianus de nullis suis bonis sibi placet (contrarium enim superborū est, vt ex dictis patet) culpā quoque suā facillē agnoscit (alioqui enim impius est, & grauius, imò immedicabiliter peccat) & hæc est humilitas veritatis, vnicuique necessaria, solo rationis lumine perspicua. Proficiens & melior Christianus culpam suā, etiam vbi non est, agnoscit, & quod de seipso humiliter credit, hoc etiā ab alijs de ipso iudicari libenter permittit. & hæc est humilitas charitatis, qualē Christus habuit, dicens: *Discite à me quia mitis sum, & humilis corde*, id est, paratus ab alijs vilipendi: etsi in Christo ac nobis hoc discriminē sit, quòd ille sola voluntate ita se humiliavit, & impropria exprobrantiū ceciderūt super eum, quia sic voluit: nos verò necessitatem habemus sic humiliādi nos; quia nostro vitio id vt plurimum meremur, vt alij nos vilipendant & despiciant. Nostro tamen vitio talis despectus prouocandus non est, nec *offensionem dare* proximo debemus: Sed vt tales ab hominibus iudicemur, quales coram Deo & conscientia nostra sumus, id verò Christiana humilitas flagitat. Alioqui de numero illorum fueris, qui apparere boni quàm esse mallent. Perfectus autem in hoc genere, quum sit omnium optimus, se omnium esse pessimū arbitratur; qualis maximè erat vir ille incomparabilis sanctus Franciscus, vt alibi annotauimus. Qui se humiliat secundo modo, exaltabitur; sed magis qui tertio modo. Sic se humiliavit sanctus Ioannes Baptista, dicens: *Non sum dignus corrigiam calceamenti eius soluere*. Sic diuus Petrus: dicens: *Exi à me Domine, quia peccator ego sum*. Sic Centurio ille: dicens: *Domine, non sum dignus vt intres sub tectum meum*. Quæ omnia loca in alijs iam Dominicis tractauimus. Hac ergo explanatione præmissa, verba Christi elucidanda sunt.

Matth. 11.

Psal. 68.

2. Cor. 6.

Ioan 1.

Luca 5.

Matth. 8.

Similia.

Eccli. 3.

Qui se humiliat, exaltabitur, eo quòd humilitas virtus est, vt in te præstantissima, ita Deo gratissima. Sicut enim quanto profundior est puteus, tanto eius aqua est dulcior: sic quanto quisque humilior fuerit, tanto Deo gratior est. Sicut lanx trutinæ quanto plenior & grauior, eo descendit magis: sic anima virtute & vera pietate plena se humiliat magis iuxta id quod scriptum est: *Quanto maior es, tanto te humilia in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam*. Et expende causa quas subiungit Scriptura: *Quoniam magna est potentia Dei solius, &*

ab

ab humilibus honoratur. Duo dicit: 1. Quod solus Deus per se, & ex se magnus & potens est, omnes alij beneficio illius; ideoque quo quisque Dei beneficio maior est, eo obstrictior & obligatior manet, magisque Deo obnoxius & subiectus. Quare qui de bonis vel temporalibus vel spiritualibus glo-riatur, perinde facit, ac si diceret: Plurima debita quæ soluere non possum, debeo. 2. Quia quum diuinæ potentiaæ debeatur honor, hunc soli humiles Deo deferunt: tum quia tales facillè obsequuntur, tum quia talium obsequio Deus delectatur. Hinc autem fit vt facillè exaltentur à Deo. Ait enim:

Quicumque honorificauerit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Quòd si in hoc Euangelio humilitas publicani cum peccatis tantum valuit, vt Pharisei sanctitatem superaret, Deumque ad misericordiam flecteret;

quid faciet humilitas cum vera pietate coniuncta? Quemadmodum vt ignis in sublimem flammam & splendentem exsurgat, stabello prius multum deprimi debet: sic humiliari oportet, qui exaltari à Deo desiderat. Hinc diuus Petrus: *Humiliamini sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in tempore visitationis.* Quodenim anchora in naui, hoc humilitas in mente operatur, vt inter feroces mundi fluctus, & vel vanos seculi honores, vel aduersæ fortunæ tumentes vndas, humiliter compressa, in tuto ac tranquillo maneat. *Qui iacet in terra, non habet vnde cadat.* Qui humiliter de se sentit, ideoque tum sua sorte contentus est; tum quicquid à Deo immititur, æquanimitè fert, imò grauiora se commeritum arbitratur; illum nihil è statu suo dimouere potest. Vide quibus verbis, quo affectu, quanto studio, ad hanc animi demissionem & humilitatem Philippenses suos hortetur

Apostolus: *Si qua (inquit) consolatio in Christo, si quod solatium, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum.* Vides quàm enixè obsecrat, quàmque coniurat. Si accepisti (inquit) aliquam consolationem ex Christi doctrina & conuersatione; si experti estis in vobis aliquod charitatis solatium, si cum diuino Spiritu aliquam societatem aut similitudinem habetis; si viscera vestra aliquo amoris affectu tanguntur, per hæc omnia vos adiuro, hanc mihi vnâ gratiam præstate, eamque non modicam, sed quæ mihi plenum gaudium allatura est. Quæ demum hæc tanta res est, quam ita anxie tantus Apostolus tot verbis flagitat? Sequitur: *Vt idè sapiatis, eandè charitatem habentes, vnanimos id ipsum sentientes; nihil per contentionem, nec per inanè gloriam,*

1. Reg. 2.

Simile.

1. Pet. 5.

Simile.

Philip. 2.

Ezech 17.
Similia.

riam, sed in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Sic ille ad humilitatem, & (quæ sine ea non est, imò per eam & generatur, & conseruatur) ad pacem, ac charitatem fraternam adhortatur. Dicit Deus apud Prophetam: *Ego Dominus humiliavi lignum sublime, & exaltaui lignum humile.* Humilitas est gossipium, in quo conseruatur virtutum moschus, præstantissimum spirans odorem. Sicut in arte Arithmetica quædam notula est, quæ vocatur siphra, quæ nihil valet, sed facit valere, & auget valorem quum nullum ipsa habeat, coniuncta enim vnitati, facit decem, & cõiuncta denario numero, facit centum, ac denique coniuncta centum, facit mille: ita planè humilis animi submissio, sui quæ abiectio, quum ex se in hac vita nihil apud homines valeat, sit quæ res sua natura abiectissima, & nullius valoris, tamen facit omnes alias virtutes apud Deum valere; & coniuncta vni virtuti, facit valere decem, vt hîc in publicano vni orationi coniuncta; coniuncta pluribus virtutibus, facit infinitè valere, vt in beata Virgine, Ioanne Baptista, diuo Petro, aliisque humilitate insignibus fecit, sicuti in alia Dominica explicatum est. Sicut prima materia omnium formarum capax est; quo autem quæque materia plures formas iam habet, eo minùs nouarum capax est: sic anima humilis nihil sibi attribuens, omnium Dei gratiarum capax est; & sicut tabula rasa, omnes à Deo figuras capit. Quo autem quisque sibi plus tribuit, eo minùs à Deo gratiarum capax est. Hinc Scriptura: *Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, & humiles spiritu saluabit.* Et iterum: *Quoniam tu populum humilem saluum facies, & oculos superborum humiliabis.* Vix aliud frequentius docet Scriptura.

Psal. 33.

Psal. 17.

Lært. lib. 1.

Simile.

Causæ cur
humiles ex-
altentur.

I.

Illud admiratione dignum est, ipsos etiam Gentiles hoc videre potuisse, quod post tot diuini Spiritus oracula, vix adhuc nos Christiani credimus; certè ita passim superbimus, vt nihil minùs credere videamur. Chilo enim Lacedæmonius interrogatus ab Æsopo quid ageret Iupiter, respondit: *Excelsa humiliat, & humilia extollit.* Magni artifices, quo maiorem sibi gloriam parent, viliorem materiam pulcherrimo operi subiiciunt. Deus vt pulcherrimum opus faciat, humiles & abiectos exaltrat. Omnes res exiguæ aspectum nostrum magis oblectare solent, & elegantiores videntur, exiguus puer, vitulus, catellus. Qui Homeri Iliada in nuce vna conclusit, mirabile opus fecisse videbatur. An hic instinctus

ex diuino emanauit, cuius illa vox est: *Nisi efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum?* Paruulis delectatur Deus. Rursum ideo Deus humiliatum exaltat, quia generosum & magnificum est. Regia enim & magnifica vox est: *Parcere subiectis, & debellare superbos.* Quod leonî principi animalium in more est, qui nec hominem, nec bestiam lædit ante pedes prostratam. Porro quum Deo proprium sit misereri, miseros quærit, quorum misereatur: eos videlicet, qui se miseros profitentur & agnoscunt, quod soli humiles faciunt. Imò cum nulla in Deo maior sit virtus, quàm misericordia, & bonitas sui diffusiuâ, nihil magis amat quàm humiles, in quos se effundat; sicut homo liberalis & largus, eis maximè delectatur, quibus se liberalem præstare potest. Fontes & flumina non per accliuia decurrunt, nec montes petunt, sed per decliuia & valles labuntur. Sic *omne datum optimum de sursum est, descendens à Patre luminum.* Si descendit ergo in humiles, non in elatos. Sed & ex parte nostra, humiles soli sunt diuinæ gratiæ capaces. Ait Christus de sua gratia: *Si quis biberit ex hac aqua, fiet in eo fons aque salientis.* Si salientis, ergo ex imo loco saliet: ergo ex humili corde. Ideo non dixit currentis, aut defluentis, sed salientis. Rursum. *Flumina de ventre eius fluent aqua viua.* Si de ventre, qui locus infirmus & abiectus est, certè in humilem & abiectam sui ipsius considerationem deriuabitur gratia infusa. Ideo non dixit, ex capite, ex pectore, sed de ventre fluent. Iã verò si Christus non nisi per humilitatem exaltatus est (*Humiliauit enim semetipsum vsque ad mortem, &c. propter quod & Deus exaltauit illum, &c.*) tu, qui te Christi membrum profiteris, insanis, si alia via te exaltandum putas. *Non est discipulus super magistrum, nec seruus maior domino suo.* Denique in cœlo tota curia humilium est. Omnes enim illic procidunt in facies suas, *mittentes coronas suas in conspectu Agni.* Vnicum illic negotium est, perpetuum humilitatis exercitium, quo Deus laudatur de beneficijs acceptis. Noli putare superbos in militia, triumphaturos in humilitate. Hinc Sapiens: *Vbi humilitas, ibi sapientia, & simplicitas iustorum diriget eos.* Hanc viam ad ecclum Deus constituit. Noli aliam quærere.

At enim alia Scriptura dicit: *Noli esse humilis in sapientia tua, ne humiliatus in stultitiam seducaris.* His verbis nostris temporis Pharisei abutuntur, vt suum supercilium speciosè tueantur. Sed sensus est: Noli esse deiecti animi, & pusillan-

Eccli. 7.

mis, qui in autoritate & officio constitutus es, *ne non valeas perrumpere iniquitatem*; vt eadem Scriptura alibi dicit. Datæ potestatis iustam administrationem, non superbi animi elationem, aut externum fastum ac typhum hæc Scriptura docet. Imò eadem Scriptura paulo antè dixit; *Sapientia humiliati exaltabit caput illius, & in medio magnarū cōsedere illum faciet*. Sapiens enim seipsum humilians, vel etiam ab alijs humiliatus, nihilominus tamen in sapientia sua manens, exaltabitur. Exemplum primi, Daniel, qui protestatus se non ex sua sapientia, sed ex Deo arcana reuelare, à Nabuchodonosor exaltatur. Exemplum posterioris, Ioseph, qui venditus, incarceratus, & maximè humiliatus, exaltatur à Pharaone. Sed dictum illud Ecclesiastici, aurea illa diui Gregorij Papæ sententia explicat, qua dicit: *Quum culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis æquales sunt*. Docet, omnes totius orbis Episcopos Sedi Apostolicæ Romanæ ita subditos esse, vt quum autoritate contra delinquentes Episcopos, vel alios quosuis vtendum est, & ex officio aliquid agendum, tunc quidem non humiliari in sapientia sua, sed pro autoritate qua pollet, rem præsentem agere, & superiorem se ostendere Pontificem debere (quod & in quouis alio superiore, suorum respectu subditorum, locum habet) at verò extra hanc causam perpetuam semper humilitatem seruare, seque cæteris omnibus æqualem iudicare omnem superiorem oportere. Quanto magis qui solo titulo maiores, nullam in alios iurisdictionem habent? Talis quoque erat D. Chrysostomus, qui erga Principes viros, ipsumque Imperatorem Arcadium (quum ad preces Gainæ templum Arrianis Constantinopoli dari vellet) & Eudoxiam Imperatricem, quam pro Callitropæ viduæ vinea in os arguit, excelsum se, & rigidum præbuit: cum cæteris autem omnibus, sed magnis, seu paruis, in nullo contra Deum delinquentibus, familiarissimè cum omni suauitate & humilitate conuersatus est, vt in vita sancti Porphyrij Gazæ Episcopi, apud Surium videre licet.

Eccli. 17.

Exempla.
Daniel. 2.

Gen. 41.

In Registro,
lib. 7. epist. 64.In vita eius
apud Surium,
tom. 1.Tom. 1. pag.
307.

EVANGELIUM DOMINICÆ XI.

POST PENTECOSTEN.

Mat. 6. 7.

*X*iens Iesus de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilææ, inter medios fines Decapoleos. Et adducunt ei surdum & mutum; & deprecabantur eum, vt imponat illi manum. Et apprehendens

eum

eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius. Et suspiciens in cœlum, ingemuit; & ait illi: Ephpheta, quod est, adaperire. Et statim aperta sunt aures eius; & solutum est vinculum linguæ eius, & loquebatur rectè. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, & eo ampliùs admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit; & surdos fecit audire, & mutos loqui.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Adducunt ei surdum & mutum; & deprecabantur eum, ut imponat illi manum. De iuuandis proximorum necessitatibus, & de zelo animarum.
2. *Surdum & mutum.* De statu peccatoris longa consuetudine obdurati.
3. *Et apprehendens de turba seorsum.* De peccati occasione & conuersione noxia ante omnia fugienda.
4. *Misit digitos suos in auriculas eius.* De inuocanda Dei gratia, ut auditum fidei & obedientiæ in nobis aperiat.
5. *Et expuens tetigit linguam eius.* De gustu spiritali rerum cœlestium, per sapientiæ donum diuinitus concessum.
6. *Et suspiciens in cœlum, ingemuit.* De miserando hominis in peccato statu, & ipsius peccati turpitudine, enormitate, horrore.
7. *Et præcepit illis ne cui dicerent.* De fuga gloriæ, & existimationis propriæ.
8. *Quanto autem præcipiebat, tanto magis plus prædicabant, &c.* Locus duplex. Primus, quod gloria fugientes sequitur. Secundus, contra torporem fidei.

1. *Adducunt ei surdum & mutum; & deprecabantur eum ut imponat illi manum.*

Locus moralis de iuuandis proximorum necessitatibus, Proximorum necessitates iuuandæ. siue de zelo animarum. Quod enim isti circa corporales huius surdi & muti necessitates præstiterunt, ut eum ad Christum adducerent, nec adducerent tantum, sed & pro eo deprecarentur; hoc à nobis sedulò imitandum esse circa proximorum nostrorum necessitates, non corporales modò, sed multo magis spirituales, ipsa Christi Redemptoris bonitas in hoc surdo & mutuo liberando luculenter docet. Nam non solum huic surdo & mutuo imponit manum (quod solum rogatus fuerat) sed etiam eum profus sanat: aperit eius aures, soluit vinculum linguæ, & ita soluit, ut loquere-

tur rectè, id est, non secus exactè atque perfectè, quàm si nullum vnquam loquendi impedimentum passus fuisset: Sanat igitur, atque perfectè sanat. Sed & præterea modo quodam admirabili, & qualem præterea in Christi factis non legimus, eum sanare voluit, arijs adhibitis ceremonijs, quas postea singulas tractabimus, quia singula habent morum documenta. Adeò Christo grata & accepta fuit horum hominum erga proximi salutem cura, benevolentia, charitas. Hanc & nos studiosè imitari par est, vt aberrantes in via morum proximos nostros, vel consilio & auxilio ad Christum adducamus, vel certè pijs precibus Christo commendemus. Nihil hac pietate & charitate Deo gratius. Maxima fuit Moyſis laus & commendatio zelus salutis populi sui, quem his verbis expressit: *Aus dimitte eis hanc noxam; aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti.* qua incredibili charitate se flecti passus est Deus. Magna laus Abrahæ, qui pro Sodomis & Gomorriha etiam quarta vice Deum orauit, eumque pro flagitiosissimis hominibus tam diu orantem Abraham audire Deus voluit, quàm diu ipse Abrahã orandum sibi esse putauit. Nec enim priùs Angeli ab orante Abraham recesserunt, quàm ipse orandi finem fecisset. Sed & Lot iustus non contentus sua & suorum è Sodomis liberatione, adhuc pro ciuitate Segor vicina intercessit, & impetrauit, respondente ei Angelo: *Ecce etiam in hoc suscepi preces tuas, vt nõ subuertam urbem pro qua locutus es: Festina, & saluare ibi: non enim potero facere quicquam donec ingrediaris illuc.* Vix quicquam laudabilius David fecit, quàm cum percutienti Deo populum se obijciens dixit: *Ego sum qui peccaui, ego iniquè egi: isti, qui oues sunt quid fecerunt? vertatur obsecro manus tua contra me.* Sed & in Apostolo Paulo hæc in proximi salutem charitas incredibiliter flagrauit; primum ad lucrandos Iudæos, quum diceret: *Optabam anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundùm carnem.* Et vide atque expende quale hoc sit. Anathema esse à Christo, est reprobū & deserrū esse à Christo. Sic enim alibi dixerat: *Si quis non amat Dominum nostrum Iesum Christum, anathema, maranatha.* Atqui idem Paulus in verbis ferè proximè præcedentibus profitetur, quòd nihil eum à charitate Christi separare potest, *neque mors, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia: nõ tribulatio, non angustia, non fames, nõ nuditas,*

Exempla.

Exod. 32.

Gen. 18.

Gen. 19.

2. Reg. ult.

Rom. 9.

1. Cor. 16.

Rom. 8.

non periculum, non persecutio, non gladius Nihil horum potuit, & tamen charitas erga salutem proximi hoc potuit. Oportet hoc ergo non simpliciter, sed ob magnitudinem charitatis, cum qua, si fieri posset (quod fieri non potuit) etiam Christo carere solus maluit, quam ut tot ceteri careant. Deinde ad conseruandos in Christo iam credentes vide eius charitatē. 2.

Coarctor (inquit) *è duobus; desiderium habens dissolui, & esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne, necessarium propter vos. Et hoc confidens scio, quia manebo & permanebo omnibus vobis ad profectū vestrum, & gaudiū fidei.* Philip. 2.

Meritò hic exclamat Chrysofomus: *Pa pa, quis est hic Apostoli animus? Nihil illi par unquam vel fuit, vel erit: futura metuis. (timeo enim, dixit, ne quum alijs predicauero, ipse reprobus efficiar) innumeris malis obnoxius es. (In tribulationibus, in angustijs, in plagis, in carceribus, in seditionibus, in ieiunijs, &c) & apud Christum tamen esse non vis? Quis mercator nauem habens mercibus plenam, cum liceat iam ad portum appellere, adhuc tamen in mari nauigare vellet? Quis athleta cupit amplius certare, quū iam liceat coronari? Quis miles, quum iam liceat cum triumpho domum reuerti, & omniū rerum affluētia frui, adhuc in bello sudare, & periclitari sustineat? Sed hoc fecit charitas diui Pauli, non sua quærentis, sed quæ aliorum; ut in eadem epistola paulo post alios suo hoc exemplo celeberrimè adhortatur: Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Sanè quum duplex sit peccati facies, vna peccantium malitia, altera eorum miseria & infelicitas; qui illam solū considerant, odio illos prosequuntur & auersantur; sed qui hanc posteriorem aspiciunt, commiseratione & auxilio dignos arbitrantur. Plura de hac materia iam in alijs * Euangelijs protulimus, quæ hinc locum habent, & huc referri possunt.* In Comm. ibid. 1. Cor. 9. 2. Cor. 11. Similia.

Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Sanè quum duplex sit peccati facies, vna peccantium malitia, altera eorum miseria & infelicitas; qui illam solū considerant, odio illos prosequuntur & auersantur; sed qui hanc posteriorem aspiciunt, commiseratione & auxilio dignos arbitrantur. Plura de hac materia iam in alijs * Euangelijs protulimus, quæ hinc locum habent, & huc referri possunt. Philip. 2.

2. *Surdum & mutum.*

Locus moralis de statu peccatoris in peccatis longa consuetudine obdurati. Talis enim verè surdus & mutus est spiritu, sicut hic corpore fuit. Et tales surdos ac mutos hic à Christo sanatus nobis figurauit, quem propterea insolito & admirabili modo sanare voluit, ut nos doceret quam sit difficile & arduum, peccati consuetudinem vincere, vel obduratum in peccato, qui nec audire Dei verbum, ut sanetur, sustinet, nec os ad Deum aperire, vel ad peccati confessionem, vel ad Deum exorandum valet, sanate, & integre anitati restituere; sic ut rectè loquatur, aurēque ad Deum

* Domin. 2. post
Epiph. text. 2.
Domin. 3. post
Pentec. text. 1.
& 3. Domin. 9.
post Pent. text. 1.
Domin. 2. post
Pasch. text. 2.
Consuetudo
peccati.

Miracula Christi apertas habeat. Nullo enim modo dubitandum est, totum
 sti spiritualiter hoc miraculum etiam iuxta literam spiritualiter esse intel-
 ter intelligēda. ligendum, eaque de causa & Christum cum tot ceremoniis

1.

2.

3.

De verb. Domini,
 Sermo. 44.

hunc surdum & mutum (quem etiam cæcum fuisse Mat-
 thæus addit) sanasse, & Evangelistam Marcum omnes cir-
 cumstantias diligenter perstrinxisse, & Ecclesiam hoc mira-
 culum inter alia magis illustria Christi facta proponere vo-
 luisse. Dominus enim noster Iesus Christus (ait S. Augustinus)

ea qua faciebat corporaliter, etiam spiritualiter volebat intelli-
 gi. Neque enim tantum miracula propter miracula faciebat;
 sed ut illa qua faciebat mira essent videntibus, vera essent in-
 telligentibus. Quemadmodum qui videt literas in codice optimè
 scripto, & non nouit legere, laudat quidem antiquarij manum,
 admittans apicum pulchritudinem: sed quid sibi velint illi api-
 ces, nescit, & est oculis laudator, mente non cognitor; alius au-
 tem & laudat artificium, & capit intellectum: ita qui viderūt
 Christi miracula, & non intellexerunt quid sibi vellent, mirati
 sunt tantum quia facta sunt; alij verò & facta mirati, & intel-
 lecta assecuti. Tales nos in schola Christi esse debemus. Hæc ille:

Simile:

Tractat. 24. in
 Ioan.
 Matth. 21.

quæ & in tractatu super Ioannem repetit. Sed & certa ra-
 tione probat quod dicit: Qui enim (inquit) dicit, Christum
 propterea tantum fecisse miracula, ut non essent nisi miracula,
 potest illum etiam dicere nescire quod non esset tempus pomorū,
 quando ficus quasiuit in arbore. Non enim erat illud pomi tem-
 pus, sicut Euangelista testatur, & tamen esuriens poma quasiuit
 in arbore. Christus nesciebat quod rusticus sciebat? Significauit
 ergo aliquid se aliud esurire, & aliquid aliud querere. Nam ar-
 bore maledixit, & aruit. Qua culpa arboris infœcunditas?
 Illorum est culpa sterilitas, quorum fœcunditas est voluntas.

Homil. 2. super
 Euang.

Erant ergo Iudei habentes verba Legis, & facta non habentes,
 pleni folijs, & fructus non ferentes. Hæc ille. Sic & D. Grego-
 rius: Miracula Domini, & Saluatoris nostri sic accipienda sunt,
 ut & in veritate credantur facta, & tamen per significationem
 nobis aliud innuant. Opera quippe eius, & per potentiam aliud
 ostendunt, & per mysterium aliud loquuntur. Sic ergo & in
 hoc maximè Euangelio, per surdum & mutum à Christo sa-
 natum, peccatorem grauitè in peccato induratum intelli-
 gere oportet. Et quidem de peccatoribus tam surdis, quàm
 mutis, quàm etiam cæcis, eo loco quædam diximus, vbi de
 dæmonio muto quod Christus eiecerat, quod erat etiam
 dæmonium surdum ac cæcum, planèque idem fuisse vide-
 tur miraculum quod hîc Marcus recitat, disseruimus. De

Domini. 3. Qua-
 drage. text. 1.

surdus

furdus quoque multa dicta sunt in illis Euangeliis, quæ de audiendo verbo Dei tractant, vt in Dominica Sexagesimæ; tertia Quadragesimæ, & Passionis. De mutis tunc etiam diximus, quum de Confessionis peccatorum, atque item Orationis ad Deum necessitate & vtilitate tractauimus. Hic tamen de vtrisque pauca addemus, prout Deus dabit.

Surdus ille est, qui Dei verbum nec forinsecus audit per surdus Deo negligentiam, nec auditum in corde tetinet per duritiam. Huius hominis conditio misera & lamentabilis est. Maximum enim ad salutem medium est Dei verbum animo haustum atque retentum. Hinc Sapiens: *Non herba, aut mala-^{Sapient. 16.}*
gma sanauit eos, sed sermo tuus Domine, qui sanat omnia. ^{Iosue 7.} Cum *Allegoria.*
 sacerdotalibus tubis sacerdotes cecinerunt, illico muri Iericho corruerunt. Hoc significare Dominus voluit, mundi potentiam atque tyrannidem sacerdotalibus tubis, sermone Domini, Apostolica & Ecclesiastica prædicatione frangendam. Dicit Propheta: *Ossa arida, audite verbum Domini.* ^{Ezech. 37.} Volebat Deus illis vitam tribuere: sed vt viuerent, opus erat verbum Domini audire. Esaias inducit Christum ita loquentem: *Posuit os meum quasi gladium acutum.* Hic est ^{Esaia 49.}
 gladius, de quo Apostolus ait: *Et gladius spiritus, quod est ver-* ^{Ephes. 6.}
bum Dei. Hoc enim gladio penetrantur dura corda, vt fiant mollia; auferuntur lapidea, vt fiant carnea.

Sed facit consuetudo peccati, vt surdo narretur fabula. ^{Consuetudo}
 De hoc conqueritur in Euangelio Christus, Phariseorum ^{peccati.}
 duritiam & obstinationem taxans: *Similes sunt pueris seden-* ^{Luca 7.}
tibus in foro, & loquentibus ad inuicem, atque dicentibus: Can-
tauimus vobis tibijs, & non saltastis; lamentauimus, & non plo-
raastis. Peccator videlicet peccandi consuetudine obduratus, nec præmijs gaudiorum sempiternis ad spem erigitur, nec gehennæ pœnis propositis terrore concutitur; sed quum in profundum venerit, contemnit. Sicut vnum peccatum in aliud suo pondere trahit; ita diu pertractum, quasi in profundo barathro demergunt. Qui cerasa manducant, non nisi duo aut tria manducare proponunt; sed illa tria sua dulcedine ad viginti, interdum etiam ad centum trahunt, & valetudinem grauiter lædunt. Qui iter facit, & riuulum aliquem inuenit, quem leui saltu poterat transire, sæpe illum negligit, & dicit: Inferius facilius illum transibit: qui quanto magis descendit, tanto eum ampliozem, & ad transmeandum difficiliorem inuenit: quem tamen transnatare volens, ne redeundi laborem sumat, aliquando vel immersus perit,

Similia.

1.

1.

vel ita fundo hæret, vt non nisi magno aliorum adiumento extricari valeat. Facilius vnum vulnus quàm multa curantur; & melius recentibus vulneribus, quàm veteribus medicina paratur. Idem de peccatis, & animi vitiis ac morbis cogitandum est. Qui diu neglexit audire quæ ad salutem faciunt, tandem obsurdescit profus, salutaris doctrinæ factus impatiens. De quo Scriptura dicit: *Cor fatui quasi vas confractum, omnem sapientiam non tenebit. Quicquid infundis, in pertusum hauris dolium.* Et rursus: *Quasi in percussura cribri remanebit puluis, sic aporia* (id est, scoria seu feculenta & deficiens materia) *hominis in cogitatu illius.* hoc est, non percipit, nec cogitat, aut animum adiungit, nisi rebus immundis, fæcibus & scoriis huius seculi. Horum hominum miserandum stuporem Deus per Prophetam designauit, dicens: *Audi popule stulte qui non habes cor, qui oculos habentes, non videtis; & aures, & non auditis.* Dicit stultum, carnalem, & seculi amore captum, non habere cor, quia rebus præsentibus, & peccati dulcedine sic afficitur, vt nec periculi, aut morbi sui magnitudinem agnoscat: nec remedium quærat. Bombyces, qui serica fila nectunt, ita tonitruorum sonitu grauantur, vt interdum etiam moriantur. Quo fit, vt qui eos nutriunt, tympana frequenter pulsent, vt sonitui meliori assueti, à grauiori non lædantur. Sic homines carnales, & seculi voluptatibus ac curis immerfi, ita harum rerum strepitu & affectu præoccupatos sensus habent, ita his assueuerunt, vt ad ipsa etiam comminationum tonitrua penitus obsurdescant. Sunt enim viridibus lignis persimiles, quæ subiecto igne vsque aded non accenduntur, vt ipsum frequenter ignem suo humore extinguant: quibus Apostolus dicit: *Nolite Spiritum extinguere: Prophetias nolite spernere. Omnia probate: quod bonum est, tenere.* Surdi enim isti nihil probant, omnia reiiciunt, interpretationes spernunt, diuini Spiritus flammæ crassis suis cupiditatibus extinguunt. Nihil his hominibus infelicius, nihil desperatius.

Muti Deo.

Nec meliori loco sunt muti, qui nec ad Deilaudes nec ad peccatorum suorum confessionem, nec ad orationes & preces ora possunt relaxare. Dicit Scriptura: *Qui conseruat Legem, multiplicat orationem.* Qui igitur ad orationem mutus est, quomodo Legem seruabit? Deus populo suo, quem ex Ægypto ad terram promissionis ducebat, duos duces prouidit, Mosem & Aaron. In Mose legislatore, legem Dei intelligimus: in Aarone sacerdote orationis studium acci-

pimus:

3.

Eccles. 21.

Eccles. 27.

Amatorum mundi
stupor.
Ierem. 5.

Similia.

1. Thess. 5.

Eccles. 35.
Allegoria.

pimus. Hi duo duces ad salutis iter nobis necessarij sunt, nec alterum sine altero retinere possumus. Esaias audiens Angelos Dei laudes concinentes, seipsum redarguit, quòd in eo genere mutus esset, dicens: *Va mihi, quia tacui, & quia* Esaia 5.
vir pollutis labijs ego sum. Polluta sua labia dicit, quia ad ea quæ Dei sunt loquenda, mutus; ad ea quæ mundi & carnis erant garienda, loquax erat. Loquitur enim non tam in persona sua, quàm in figura impiorum. Vnde subiungit: *Quia in medio populi polluta labia habentis ego habito.* Lamentatur Propheta ad Dei laudes, ad orationis studium elingues ac mutos; ad vana enarranda loquaces. In talium quoque persona dicit alius Propheta: *Quoniam tacui, inueterauerunt* Psal. 31.
ossa mea, dum clamarem tota die. Clamabat tota die, & clamans tacebat, quia ad salutaria efferenda, mutus; ad vana, & inutilia, & noxia effutienda, clamosus erat: ideòque *ossa mea* (inquit) *inueterauerunt.* id est, tota virtus animæ meæ consumpta & exhausta est. Vnde alibi: *Omnia ossa mea* Psal. 54.
dicent tibi: Domine, quis similis tibi? Ossa non loquuntur, sed virtutes animi sunt quæ Deum benedicunt & glorificant. Hæc ossa inueterascunt & arescunt, Dei que memoria, amor, cultus prorsus euanesceat, quoties non nisi in vanis, noxiis, & impiis sermonibus lingua occupatur. Quod alio Psal. 9.
in loco idem Propheta regius luculenter expressit: *Cuius os maledictione plenum est, & amaritudine, & dolo; sub lingua eius labor & dolor.* id est, talis lingua laboris & doloris multum loquenti procurat. Primus ad gratiam motus est, posse loqui Deo; vnde adolescens à Christo resuscitatus, statim vt Luca 7.
refedit in loculo, cœpit loqui: sicut primus humanæ con- Similia.
uersationis actus, est sermones mutuos miscere; & prima parentum voluptas, quum fari suos paruulos audiunt. Ideo Deus apud Prophetam: *Attendi & auscultavi, nemo quod bonum est, loquitur: nullus est qui agat pœnitentiam super peccato* Ierem. 9.
suo, dicens: Quid feci. Hunc primam pœnitentis vocem expectat Deus. In hac voce incipit in pœnitenti delectari Deus: hæc vox initium familiaritatis hominis cum Deo. Dixit Socrates, adducto ad se in disciplinam puero: *Loquere, vt te* Apophteg-
mu.
videam. Etsi personam viderat, tamen hominem nisi loquentem videre non potuit. Sed quemadmodum qui ex natura Simile.
surdi sunt, iidem & muti sunt, quia instrumentum disciplinæ qua loqui discitur, auditus est: sic qui spiritualiter surdi sunt, nec audiunt quid loquatur in illis Dominus; iidem & spi- Psal. 6.
ritualiter muti sunt, nec Deo, aut diuina loqui possunt, quia

Rom. 10.

fides ex auditu est; & disciplina rectè loquendi iuxta Deum; ab auditu Dei, & eorum quos Deus mittit, nascitur. Quare qui utroque hoc malo laborat, ille maximè de salute periclitatur. Quomodo tamen sanari queat, loca subsequentià declarabunt.

3. *Et apprehendens eum de turba seorsum.*

Occasio peccati fugienda.

LO C V S moralis de peccati occasione, & conuersatione noxia ante omnia fugienda. Prima huius surdi & muti sanandi ceremonia, quam Christus extra ordinem adhibuit; hæc erat, vt eum à turba semoueret: non quia etiam in media turba sanare eum non poterat, sed vt doceret hoc grauissimi morbi genus, hominèmq; in peccato obduratum; non priùs sanari posse à Deo, non priùs remedium salutis à Deo accepturum, quàm peccati in quo est, occasiones fugerit, conuersationem noxiam declinauerit, irritamenta malorum penitus excusserit. Vt quid enim periculo se adhuc committit, qui è malo in quo est, emergere contendit? Quid de ægrotante homine sperandum esset, qui baculo innixus, vix pedibus consistere posset, si quis illum externa vi impellere, atque prosternere conaretur? Eodem modo anima nostra spiritali ægritudine laborans, quum ob ingentiam infirmitatem, longamque peccati consuetudinem, quasi alteram naturam, frequentissimè labatur, quo loco erit, aut quando sanabitur, si voluptatis conspectus, peccandi opportunitas, occasiones mali, ad peccandum adhuc alliciant? Sicut in venis silicis quædã ignis scintillæ latent, quæ vbi silex ferro ictus fuerit, emicant protinus, quibus facillè ignis accenditur; eodem modo cum tam corruptæ naturæ vitio, quàm ex deprauatæ consuetudinis noua tyrannide, cupiditatum scintillæ & semina in imo pectore velut in silice lateant, vbi peccandi opportunitas oblata fuerit, & obiecta mouerint potentiã, protinus quæ sopitæ erant, excitantur, & quæ intus latebant, foras erumpunt. Sapienter S. Vvolstanus Vigorniensis in Anglia Episcopus cuidam sæpius eadè peccata contenti respondit: *Opportunitas, vt video, facit latrones: ideo consulo vt monachus fias, & sic vitiorum importunitate carebis.* Sanè sicut sanctus Propheta: *Sedebam (inquit) Domine solus, quia comminatione replesti me. Non sedi in concilio ludentium, & gloriatus sum à facie manus tuæ.* Et hic enim impiorum consortia (quos ludentes vocat, id est, impiè idola colentes,

Similia.

Exemplum.

In vita eius
apud Surium,
10m. 1. pag. 433.
Ierem. 15.

colentes, quo sensu Ismaëlem ludentem cum Isaac paruulo, *Gen. 21.*
 & idololatriam docentem, expulit domo Sara) deuitabat,
 declinans à turba. Sic & alius Propheta: *Ecce elongavi fugiens, Psal. 54.*
 & mansi in solitudine. Quod & Sapiens his verbis docet: *Qui*
tangit picem, inquinabitur ab ea; & qui communicat superbo, in- *Ecclesi. 10.*
duet superbiam. Sic monet suos Apostolus per epistolam: *Ne* *1. Cor. 5.*
commisceamini fornicarijs; & cum huiusmodi nec cibum sumite.
 Et paulo antè: *An nescitis quòd modicum fermentum totam*
massam corrumpit? Et alio in loco: *Corrumpunt bonos mores*
colloquia praua. Cùm pestis alicubi grassatur, ciuitates quæ ab
 huius infestatione immunes sunt, incredibili solertia, ma- *Similia.*
 ximè vbi purior est aër, omnes aditus præcludunt, ne quis *1.*
 hoc morbo infectus, clanculum irrepat. Si qua ouis morbida *2.*
 à pastore animaduertitur, statim à reliquo grege separatur.
 Sed & in fructibus ab ijs quæ putrida sunt, sana inficiuntur: *3.*
Vuaq; conspecta liuorem ducit ab vua, nisi maturius seiungan-
tur. Multo magis circa animæ salutem, & quidem quo purior
 anima est, ab omni improbo consortio studiosè cauendum.
 Verbum est Spiritus sancti: *Cum electo electus eris, & cum per-* *Psal. 17.*
uerso pernerteris. Apes hyberno tempore, suæ sibi imbecilli- *Simile.*
 tatis conscia, in aluearibus latent; & quæ illa non habent, in
 cauernis terræ se abscondunt, timentes, si in publicum pro-
 deant, se vel ab aëre & vento rapiendas, vel à pluuiâ suffo-
 candas, vel etiam frigore enecandas esse. Nostram similiter
 in causa salutis æternæ fragilitatem agnoscere, & sapienter
 potius latitare oportet, quàm sic in publicum nos dare, vt vel
 à vento vanitatis, & auræ popularis in superbiam rapiamur,
 vel à vento vanitatis, & auræ popularis in superbiam rapia-
 mur, vel à curis & cupiditatibus suffocemur, vel aliorum fri-
 gore & ignauia conspecta, nos quoque in Dei cultu satis per
 nos tepidi, penitus efficiamur frigidi. De huiusmodi viro sa-
 piète dicit Propheta: *Et erit vir sicut qui absconditur à vento, &* *Esaiæ 31.*
celat se à tempestate. Sanè sicut naufragium pati meretur, qui *Simile.*
 valido spirante vento, & toto æquore acerba tempestate ia-
 ctato, mari se tamè vult committere. & vela expandere, vel
 suæ aut naucleri peritiæ, vel nauis robori confusus: sic à Deo
 deseri & vel in peccatum cadere, vel peccato insistere & im-
 mergi meretur, qui ventos & tempestates tentationum &
 occasionum peccati vitare, quum potest, non contendit, aut, *Dom. 1.*
 quod deterius est, sponte incurrit, aut etiã querit, vel de Dei *Quadr. text. 6.*
 auxilio, vel de sua cōstantia confidès. Hoc enim tentare Deū *Exemplum.*
 est, vt alio in loco ostendimus. Cùm Abimelech rex Saram *Gen. 28.*

Abrahæ

Abrahæ vxorem in domū suam adduxisset, vbi primū in-
tellexit alterius vxorem esse, seipsum excusauit, dicens: *In sim-
plicitate cordis mei, & in munditia manuum mearum feci hoc.*
Dixitq; ad eum Deus: Et ego scio quia in simplici corde feceris, &
ideo custodiui te ne pecces in me, & non dimisi vt tangeres eam.
Duo nos hoc exemplum docet. Primū, donum Dei esse pe-
culiare, non consentire peccato, postquā in eius occasionem
quispiā vel inciderit, vel se intromiserit. Secundò, illum qui
per malitiā se in occasionem intromisit, dignum esse quē do-
minus permittat cadere. Sanè adeo peccandi occasiones om-
nes, qualescunque tandem illæ sint, fortiter rescindendæ &
reiiciendæ sunt, vt nec charissimis pignoribus hoc in genere
parci debeat. Hoc enim est quod Christus dixit: *Veni*
separare hominem aduersus patrem suum, & filiā aduersus ma-
trēm suam, & nurum aduersus socrū suam: & inimici hominis
domestici eius. Rursum alibi: *Si quis venit ad me, & nō odit pa-*
trēm suum & matrem, & vxorem, & filios, & fratres, & so-
rores, adhuc autem & animā suam, non potest meus esse discipu-
lus. nempe quoties in occasionem peccati h. c. illi vertuntur.
Vnde & alibi: *Si scandalizauerit te manus tua, abscinde illam; si*
pes tuus, amputa illum; si oculus tuus, eijce eum. Bonum est tibi
debile, claudum, & luscum introire in regnum Dēi, quā duas
manus, pedes, oculos habentem, mitti in gehennam ignis. Vides
quā nulli affectui, pignori, commodo, voluptati, operationi
quālibet ex se honestæ parcendum est, quod in occasionem
peccati se offert. Rescindendæ ad vnā omnes mali occasiones.
Hinc per Prophetā Deus: *Si reuerteris Israel, ad me conuertere:*
si abstuleris offendicula tua à facie mea, non commoueberis. Hoc
est, firma & stabilis erit tua conuersio, si omnia ad malum
inumenta è medio sustuleris. Si quis habet capitalē hostem,
non solū eū pertimescit, cauet, fugit, sed etiam omnes qui
eius sunt factionis, eiusque partes tuētur. Podagricus nō so-
lum ne quis eum tangat sed etiā ne quis prope eum accedat,
vllō modo patitur. Sic non solū à peccato, sed ab omni eius
occasione fugiendū. Quod certè fieret, si sic peccatum, vt ta-
tum podagricus abhorreret. Quod etiam quā diu nō fit,
frustra à Deo sanitatē expetis. Appositè diuus Chrysostomus:
Quā diu quis in fornace voluptatū cōsistit, etiam si exēplis abū-
dat infinitis, ipsi res esse supra vires apparet: caterū si vel leniter
cœpit illinc egredi, identidē procedens, vim ignis à tergo relinquit,
videt que ante se, & ad pedes propemodum viam roscidam, atq;
inimicū facilitatis. Tantā vim habet vt apprehendat nos Chri-
stus

Matth. 10.

Luca 14.

Marc 9.

Ierem. 4.

Similia.

Paran. 1. ad
Theodor. la-
psum.

stus de turba peccatorum, vel ipsius peccati seorsum, vt noxia
 conuersatione, & peccandi occasione resecta, sic primum &
 necessarium ad salutem gradum figamus. De peccati occa-
 sionibus studiosè vitandis, de confortio malorum noxio, de
 bono solitudinis, in aliis * Dominicis aliquoties diximus,
 quæ & huc non incommodè referri possunt.

* Domin. 1.
 Quad. text. 1.
 & 6. Dom. 3.
 Quadr. text. 5.
 Dom. in Albis
 text. 5. Dom. 4.
 Aduert. text. 2.

6. Misit digitos suos in auriculas eius.

Locus moralis de inuocanda Dei gratia, vt auditum fidei Inuocanda Dei
 & obedientie suo sancto Spiritu in nobis aperiat. *Surdigratia.*
 enim aures nisi Christus aperiat, surdus manebit. Nisi digitos
 suos, id est, Spiritus sui vim, in auriculas cordis nostri immit-
 tat, ad fidem & obedientiam mandatorum dura & lapidea
 corda circumferemus. Vnde in hæc verba D. Gregorius: *Quid* Homil. 10. in
 Ezch.
*est quòd Creator omnium Deus, quum surdum & mutum sana-
 re voluisset, in aures illius suos digitos misit? Quid per digitos Re-
 demptoris, nisi dona sancti Spiritus designantur? vnde cum in alio
 loco eiecisset demonium, dixit: Si in digito Dei eicio demonia, pro-
 Luca 11.
 fectò peruenit in vos regnum Dei. Quod alius Euangelista sic re-
 Matth. 12.
 fert: Si ego in Spiritu Dei eicio demones, igitur peruenit in vos
 regnum Dei. Ex quo utroque loco colligitur, quia digitus Spiritus
 vocatur. Digitos ergo in auriculas mittere, est per dona Spiritus
 sancti mentem surdi ad obediendum aperire. Hæc ille. Quare in-
 ter cætera sua miracula etiam hoc Christus posuit, quum Ioã-
 ni in vinculis renunciari fecit an ille esset qui venturus erat. Matth. 11.
Surdi audiunt. Quod & Esaias Propheta clarissimè prædixit: Esaia 35.
*Deus ipse veniet, & saluabit vos, & aperientur oculi caecorũ, au-
 res surdorum patebunt, &c.* Quemadmodum enim diabolus Luca 8.
 1. Ioan. 4.
tollit verbũ fidei de corde audientium, ne credentes salui fiant,
 sic ecõtrà Christus, qui venit vt dissoluat opera diaboli, mittit
 digitos suos in auriculas surdorum, *Spiritum suum in corda
 nostra, in quo clamamus, Abba Pater.* Non enim sic vulpis ad
 tonitrua aures suas obturat, ne audiat & terreatur; nec sic
 tauros molesti canes de illorum auriculis pendentes ad ma-
 cellum ducunt; sicut diabolus homines per auriculas com-
 prehensos in barathrum demittit, canes suos, voluptatum
 ministros & suggestores mittens, qui sic occupatas mentis
 auriculas teneant, ne vel Dei tonitrua & comminationes, vel
 aliquid salutare audire sustineant.*

Similia.

Scribunt

*Plin. lib. 9. ca. 13.
natur. histor.*

Scribunt de dracone, quòd per ipsum auditum interficere elephantem soleat, ore quidem suo aures eius obturando, & cauda pedes constringendo. Non aliter dæmon homines interficit sibilo oris sui, suggestione improba, quasi Sirenium cantibus, hominum aures ita replendo, ut ad cælestia & salutaria audienda patere nequeant. Contra hunc igitur tantum hostem, & contra hoc tantum malum, Digitus Christi unicum remedium est: *Oculum enim videntem, & aurem audientem, Dominus fecit utrumque.*

Simile.

Proverb. 20.

Actor. 16.

Exempla.

2. Parap. 30.

Ioan. 6.

Simile.

1. Cor. 1.

Tract. 3. in epist.

Ioan.

Apoc. 3.

Esaia 50.

Proverb. 2. & 4.

& 28.

Lydiæ, in Actis Apostolicis, aperuit cor Dominus intendere his quæ à Paulo dicebantur. Quum rex Ezechias mitteret nuncios per uniuersum Israëlem & Iudam, qui ex regis imperio hæc prædicarent, Filij Israëli, reuertimini ad Dominum Deum Abraham, Isaac, & Iacob; aliis irridentibus & subsannantibus eos: In Iuda facta est manus Domini, ut daret eis cor unum, ut facerent iuxta præceptum Regis & Principum, verbum Domini. Hoc est quod in Evangelio Christus dicit: *Omnis qui audit à Patre, & didicit, venit ad me.* Quemadmodum enim frustra agricola semen in terram spargit, nisi cælestis influxus adsit qui semina alac, nutriat, & ad maturitatem perducatur: ita frustra per externam prædicationem verbi Dei semen in terram cordis humani spargitur, nisi cælestis virtus adsit, quæ hæc semina foueat & fecundet, *Neque enim qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, Deus. Cathedram in celo habet, qui corda docet,* ait sanctus Augustinus. Attamen aperit Deus aurē volentium audire. Neque enim sic hoc Dei opus est, ut vel solus, vel violenter hoc faciat; sed sic Deus aperit aures surdorum, ut & omnium aperire aures ipse paratus sit, & in potestate cuiusque positum sit, pullanti Deo aperire. Vox enim dei est: *Ego sto ad ostium (cordis) & pulso. Si quis mihi aperuerit, intra bo.* Et Propheta dixit: *Dominus erigit mane, mare erigit mihi aurem, ut audiam quasi magistrum. Dominus Deus aperuit mihi aurem: ego autem non contradico, retrorsum non abij.* Quare sic unumquemque hortatur sacra Scriptura: *Si susceperis sermones meos, ut audiat sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.* Et iterum: *Fili mi ausculta sermones meos, & ad eloquia mea inclina aurem tuam.* Et rursum: *Qui declinat aures suas ne audiat Legem, oratio eius erit execrabilis.* Denique & idcirco in hoc Evangelio dixit Christus surdo, postquam in auriculas eius digitos misisset: *Ephpheta, hoc est, adaperire: ut videlicet ostenderet spiritualiter surdos (quos in externâ hac sanatione significare voluit) debere Deo cooperari,*

uari, & diuina gratia operante suas ipsorum aures aperire. De hoc concursu liberæ voluntatis cum diuina gratia, vide plura in altero Promptuario Catholico. Docet ergo hic locus, tum Dei gratiam suppliciter inuocandam, ne verbi diuini surdi auditores simus; tum nostram promptitudinem & obedientiam, vt digitos sui Spiritus mittente Christo, non obturemus aures nostras, nec obruremus corda nostra. De auditu verbi Dei & necessario & fructuoso, deque impedimentis horum, iam in aliis Dominicis identidem & copiosè diximus.

In Dominica
Sexagesima.

5. Et expuens tetigit linguam eius.

Locus moralis de gustu spirituali rerum cælestium, per sapientiam donum diuinitus concessum: *Quid enim est* (ait sanctus Gregorius) *quod Christus expuens linguam eius tetigit? Saliua nobis ex ore Redemptoris, est sapientia accepta in eloquio diuino. Saliua quippe ex capite defluit in ore. Ea ergo sapientia qua ipse est, dum lingua nostra tangitur, mox ad predicationis verba formatur.* Hæc ille. Qui spiritualiter mutus est, nescit loqui cælestia, & animæ salutaria; nullum eorum gustum percipit. *Prudentia enim carnis inimica est Deo: legi Dei, subiecta non est. Nec enim potest.* Sicut enim nix, nisi solis calore, liqueferi non potest; sic homo carnalis, nisi nouo diuinæ sapientiæ igne succensus, sapere, gustare, aut affici erga ea quæ Dei sunt, non potest. *Animalis homo non percipit ea quæ Dei sunt. Stultitia enim est illi.* Ezechiel Propheta vtriusque personam & spiritualis & animalis expressit. In persona spiritualis dixit de seipso: *Comedi volumen illud, & factum est in ore meo sicut mel dulce.* Vbi diuus Gregorius: Ipsi de omnipotenti Domino sciunt suauiter loqui, qui hunc didicerunt in cordis sui visceribus veraciter amare. In eius quippe ore Scriptura sacra dulcis est, cuius vitæ viscera mandatis illius replentur: quia ei suavis est ad loquendum, cui interiùs impressa ad viuendum fuerit. Hæc ille. Personam carnalis & muti, nescientis cælestia vel loqui vel gustare, his verbis describit: *Omnis domus Israel attrita fronte est, & duro corde.* Attrita frons est (ait super hæc verba Gregorius) in huius mundi actibus assueta: quia sicut sunt nonnulli, qui quietem cunctis mundi præmiis atque honoribus præponunt; ita sunt nonnulli, qui vt in hoc mundo aliquid esse videantur, terrenis laboribus insudant,

Gustus spiritualis.
Homil. 10. in
Ezech.

Rom. 5.

2. Cor. 3.

Ezech. 3.
Vbi supra.

Ezech. 3.
Vbi supra.

dant, insistent causis, permiscetur iurgiis. Et quamuis se corpore deficere inter labores sentiant; amore tamen terrenarum rerum deuicti, delectabiliter fatigantur. Quibus per Prophetam dicitur: *Ephraim vitula docta diligere trituram*. Vitula enim in tritura aræ assueta, etiam si relaxetur à labore, sponte redit. Sic quibusdam prauis mentibus nihil est difficilius, quàm si eis præcipitur, vt in huius mundi actibus non laborent. Hæc Gregorius. Talis erat Turrianus ille, qui post annum 90. cum vacationem procurationis à Cæso Cæsare ultro accepisset, componi se in lecto, & velut exanimem à circumstanti familia plangi iussit: nec finiuit antè tristitiam, quã labor illi sors restitutus est. Hæc Seneca lib. De breuit. vitæ, cap. 20. Isti omnes præpostero gustu sic terram amant,

Osea. 10.

Exemplum.

Philipp. 3.

Simile.

Exemplum.

Simile.

Ephes. 6.

Coloss. 3.

& *terrena sapiunt*, ac si nihil aliud quàm terra essent, *quorum gloria in confusione est*, ait Apostolus. In horum linguam vt sapientiæ suæ saluam expuat Christus, necesse est. Sicut enim lippos oculos solis splendor offendit, sanos delectat: sic terrena sapientibus veræ sapientiæ deliciæ fastidio sunt; spiritualibus autem & sanis admirabilem dulcedinem afferunt. Nam vt Iudæi carnales mannâ cibum cœlestem, & omne delectamentum in se habentem fastidiebant, cucumeres, pepones, cepe, & allia Ægypti ei præferentes: sic seculi amatores carnis voluptates, honores, diuitias pro summo bono habent; eorum verò quæ ad Dei honorem, aut animæ salutem faciunt, nullo gustu afficiuntur. Hunc ingentem animi morbum vt Christus significaret, huius hominis muti non solum loquelam reddidit, sed & gustum restituit; imò idcirco prius salua sapientiæ linguam retigit, & gustum reparauit, vt sic postea loqueretur eodè. Scribit Solinus, Bucephalum, Alexandri equum, quem armatus ad prælium esset, suisque phaleris regijs ornatus, nullum alium sessorem admittere voluisse, quàm ipsum Alexandrum; non armatum verò neque ornatum, quemuis agalōnem aut famulum conscendere permisisset. Eadem est differentia animi cœlesti armatura induci, diuinæ sapientiæ donis & gratijs exornati, atque eisdem vacui. *Indutus enim armaturam Dei*, non nisi Christum animo suo insidere patitur, non nisi *ea qua sursum sunt sapit, ubi Christus est, in dextera Dei sedens*. Hac cœlesti armatura qui caret, sapit ea quæ sunt super terram. Sed nos Christiani in Baptismo nostro diuinæ sapientiæ gustum accepimus, sub eadem cæremonia, qua hîc Christus vsus erat. Si adhuc terrena sapimus, meminerimus à Baptismi gratia

nos excidisse; & per secundam pœnitentiæ tabulam eam reparare contendamus, Christi que opem implorare, vt imponat nobis manum.

6. *Et suspiciens in cœlum, ingemuit.*

Locus moralis de statu hominis in peccato miserando, Peccati status & de ipsius peccati turpitudine, enormitate, horrore. & turpitude. Christus enim hoc loco (quod in alijs sanandis nunquam fecisse legitur) idcirco *suspiciens in cœlum*, quasi que diuinam opem flagitans, vel potius ingenti quodam Dei auxilio atq; fauore in re præsentis opus esse significans, *ingemuit*, & vt in Lazaro quadriduo suscitando fecit, *infremuit spiritu*, & *turbauit semetipsum*, vt doceret hominis spiritualiter surdi & muti, id est, in peccatis obdurati, omni que pietatis sensu & gustu destituti, quanta esset miseria, quam acerba calamitas, quam difficilis curatio: ideo que quantis nos in cœlum desiderijs & suspirijs suspicere, quantos gemitus edere conuenit, vt ex tam miserando peccati statu liberemur. *Suspiciens Christus in cœlum, ingemuit* (ait sanctus Gregorius) *non quod ipse necessarium gemitum haberet, qui dabat quod postulabat, sed nos ad eum gemere qui cœlo præsidet, docuit: vt & aures nostra per donum Spiritus sancti aperiri, & lingua per saliuam oris, id est, per scientiam diuinæ locutionis solui debeat ad verba prædicationis.* Hunc locum tum de peccati in se turpitudine atque horrore, tum de eius statu, siue in nobis, siue in alijs amarè desiendo, in alijs Dominicis iam latè tractauimus. Hic tamen aliqua addemus, prout Deus dabit. in materia enim tam vtiles & necessaria vix vnquam satis dici potest.

Ac primùm, maximum malum esse debet, quod omnipotenti Deo gemitum excutere potuit. Sic olim in prima mundi ætate, quando *omnis caro corruerat viam suam*, Deus dolore cordis tactus *intrinsecus* fuisse dicitur. Non quod dolor in Deum cadat, sed quod tam odiosa, horrenda, vilis, & absurda res peccatum sit, vt nullo satis dolore plangi queat, Deum que acerrimè offendant. Et vide breuiter quid sit Deum offendere. Primùm in omnium bonorum authorem & beneficentissimum tibi Patrem peccas. Et hic omnia tam in genere, vel totius mundi, vel omnium fidelium communia, quam in particulari propria cuique à Deo collata beneficia enumerari possunt. Parum certè homo ab homine peteret, qui id solum postularer, vt si quando bñficia aliqua ipso actu

Pars Æstiuæ.

Q in

Ioan. 11.

Homil. 10. in Ezech.

Domin. Pass. text. 1. Domin. 9. post Pent. text. 1. & Dom. 10. post Pentec. text. 6.

Gen. 6.

Peccati enormitas. I.

Simile.

Solus amor
amore repen-
ditur.

in eum exerceret, tum temporis diligeret. Quid enim minus peti potuit? Quum enim omnes alia operæ & labores alterius generis mercede compensari possint, nec est opus, vt qui pro altero iter fecit, verbi gratia, ab eo vicissim id expectet, vt pro se iter faciat, sed pecunia, vel quavis alia mercede talis labor compensari potest; solus amor amore reppenditur: qui amat, amari vult, nec amanti te vnquam satisfacies, nisi vicissim ames. Deum ergo perpetuò nos amantem, singulis horis atque momentis actu beneficientem, quia & esse, & vitam, & victum, & gratiam in statu virtutis, patientiam in statu peccati (omnia beneficia excellentia) nobis confert: si non redamamus, si offendimus, nec minimum illi mutui amoris officium reddimus; hoc vno nomine grauitè & acerbè peccamus. Quòd si tam tui amantem offendere nullo loco ducis; at vide in quàm potentem impingas. In illum stupidè offendis, & contra illum calcitras, qui potestatem habet mittendi animam tuam & corpus in gehennam ignis æterni: qui nutu suo terram concutit, qui tangit montes & fumigant, cuius ira nemo resistere potest, sub quo curuantur qui portant orbem, qui claues habet vitæ & mortis, qui deducit ad inferos & reducit, cuius magnitudinis non est finis, in cuius manus incidere horrendum est. An non illum insanum dicas, qui obuerso capite in columnam æneam magno impetu impingat? At multo insanior est, qui sciens & prudens omnipotentem Deum audacter offendit. Deinde quis tu es qui Deum offendere non vereris? Nónne puluis & cinis, & terræ vermiculus? Vide quid oret Deum Propheta: *Memor esto huius. Inimicus improperauit Domino, & populus insipiens incitauit nomen tuum.* Petit à Deo vindictam, quòd vilis puluisculus infinitam Dei maiestatem contemnere audeat. Denique quæ tandem tanta causa est, vt tu talis tantum ac talem Deum tam beneficum, tam potentem, tam temere & identidem offendas? Aliquod fortè ingens bonum tuum? aut aliqua vrgens necessitas tua? Sit ita, aliquando sic se rem habere; vt quum Petrus metu mortis Christum negauit, vel quum Saul non veniente tempestiuè Samuele, ne populus ab eo nouello rege dilaberetur, sacrificium obtulit, & sacerdotale munus sibi arrogauit. At tu, quoties modici lucelli, breuissimæ voluptatis causa in Deum peccas, & hamo aureo pisciculum venaris! Propter hoc exclamat Propheta: *Propter quid irritauit impius Deum?* Et fortiùs exclamat Christus; *Quam dabit homo commutationem pro anima sua?*

aut

2.

Luca 13.
2. Matth. 8.
Psal. 103.
Job 9.
Apocal. 1.
1. Reg. 2.
Psal. 144.
Hebr. 12.
Simile.

3.

Psal. 78.

4.

Luca 22.

1. Reg. 21.

Psal. 9.
Matth. 16.

aut quid proderit homini, si uniuersum mundum lucrificiat, anima uerò sua detrimentum patiatur? His ergo de causis suspiciens Christus in cœlum, ad peccatoris insignem audaciam, temeritatem, stultitiam ingemuit.

Sicut pius pater phrenetici filij insanam lætitiã, illo ridente, deplorat; & quo magis ille ridet, eo magis gemit: ita Deus nostram in peccando dementiam deflet; sibi quæ acriter displicere, multis modis ostendit. Peccator quidem quàm diu in peccato suo est, & affectum ac voluntatem peccandi retinet, tam diu nec dolet nec ingemiscit, nec sentit vel onus vel turpitudinem peccati: quia uidelicet peccatum adhuc in suo loco sibi connaturali sistit & manet, nempe in voluntate & affectu. Locus enim peccati proprius & subiectum proprium neque corpus est, quia lapides & ligna non peccant, neque sensus est, quia bruta animantia non peccant; neque etiam ipse intellectus, quia eius est dictare & dirigere, non facere aut exequi; sed sola deprauata uoluntas.

Quemadmodum ergo elementum in suo loco non ponderat, ut de aqua manifestum est; in qua si quis ad tempus immergatur, ut in profundo maris aut fluuij sit, supernantis aquæ pondus non sentit omnino; at extra aquam positus, una aut altera aquæ amphora humeris imposita, vehementer se grauari sentit: sic omnino peccatum adhuc in actu & uoluntate manens non ponderat, non grauat, non molestat; sed uoluntatem semel egressum, & affectu deposito, intolerabile onus uidetur. Dauid perpetrato adulterio,

quàm diu in peccati uoluntate mansit, nullum onus sensit, sed de peccato in peccatum processit, & adulterio homicidium adiunxit, innocentem Uriam interficiens. Atqui ubi

primùm, comminante Nathan Propheta, facti pœnitere cœpit, dicens, *Peccaui*, iam quæ mutata uoluntas esset, & suum locum peccatum excesserat, uide quid dicat: *Iniquitates meæ*

supergressa sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. Anxius sum, & humiliatus sum nimis, & rugiebam

à gemitu cordis mei. Eleganter & sapienter Seneca: Omnium aliarum artium peccata artificibus pudori sunt, offendunt quæ deerrantem: uitæ peccata delectant. Non gaudet nauigio gubernator euerso; non gaudet ægro medicus elato; non gaudet orator, si patroni culpa reus cecidit: at contra omnibus crimen suum uoluptati est. Lætatur ille adulterio, alius furto, mendacio alter; nec antè illis culpa, quàm culpæ

Simile.

Peccati sensus
est amittitur.

Simile.

Exemplum.

2 Reg 11. & 12.

psal. 57.

Epist. 98.

Dissimilia.

Q 2

fortuna,

fortuna, casus aut exitus acerbus displicuit. Hoc totum facit peccati affectus & voluptas adhuc manens.

Peccati re-
morfus.
Ibidem.

Ad hunc hominum in suis peccatis stuporem Christus hinc ingemuit. Ipsa enim natura horrorem peccati animis nostris iniecit. Vnde Seneca: *Tuta scelera esse, secuta non possunt. Multos fortuna liberat pœna, metu neminem. Quare? Quia infixa nobis eius rei auersatio est, quam natura damnauit.* Sed sic naturam consuetudo peccandi deprauauit, vt nec rectum videre, nec peccati sensum habere possit. In quo ethnicis detiores nos Christiani sumus. Epicurus voluptatis assertor, quum *nihil iustum esse naturâ* diceret; improbè & impiè: tamen adiecit, *crimina vitanda esse, quia vitari metus non possit. Potest enim* (inquit) *nocenti contingere vt lateat, latendi fiducia non potest.* Et alius Philosophus, Lucretius: *Multis se quisque modis semper fugit.* Varias voluptates consecretando, & sicut ægri corpore solent, mutationibus loci, cibi, strati, quasi remedijs inaniter vtêdo; *sed quid prodest, si se non effugit? Sequitur se ipse, & urget grauissimis comes, animi morbus, & conscientia massix.* Atque hæc quidem illi. Sed maior videtur nostra impietas, & vltèrius progressa iniquitas, qui identidem peccando, & sensum peccati amisimus & notitiam. In omni corporis ægritudine, quum principia dubia sint, & nomen morbi quærat, progressus certi sunt; & quo magis inualefcit, eo & acrius sentitur, & certius dignoscitur. At contrà in animi morbis, in peccatis, quum principia clara sint, & primis scrupulis magis stimulemur, quo quis peius se habet, eo minùs sentit: quo quis sapius peccat, eo minùs compungitur; & in multo progressu excusationes quærentur; ac demum virtus aliqua esse videtur, quod magnum scelus est. Nam febrem quidem, maximè paulo acriorem, nemo sanitatem dixerit; nec tabem paulo diuturniorem quis bonam corporis habitudinem appellauerit; nec podagram pedum velocitatem, aut pallorem ruborem esse aliquis affirmauerit: vitij tamen, & quidem quo magis inualuerint, virtutum nomina imponuntur: vt iræ animi fortitudo, amoris amicitia, inuidiæ æmulatio, superbiæ magnanimitas, calliditatis prudentia, avaritiæ frugalitas; ignauiæ cautela ac diligentia. Ita singulis ferè vitij patrocina virtutum inuenta sunt: nec peccata agnoscimus quidem, tantum abest vt eorum sensu tangamur. Sic in luce gratiæ constituti, naturæ lumen amisimus. Hic est horrendus peccati exitus,